De sanctis Fusclano et Victoriso martyris.

Lap. lvij.

Fusclanus et victorius martyres urbis romane clives orium sunt: inde egressi in franciam ad sanctum Quintinum eorum socium qui illuc accesserat ratum requirendum adierunt. venientesq; ad ciuitatem arbianam: et ipm inde abiisse audientes: inde recedentes: ut parvissim renderent obuisit custodiam nomine gentiano: qui eis quintinum pro p[ro]p[ter]o passum nunciauit: et ad domum suam adduxit: et dum essent in mensa nunciorum prefidiis superuenientes hospites cum gentiano capiuntur: et ad presidem adducunt: quibus ille: dum in p[ro]p[ter]o confessio persisteret: iussit fides ferreas inares et aures eorum immitti: et clamis candenter eorum corpora transfigi: oculos quoque erupi mandauit: deinde sancrum corpora lanceis transforari: et dum adhuc palpitaret: capita eorum precidi fecit. Super quorum corpora luce ingenti de celo perfusa erecta busta capita precisa in manib[us] sumpserunt: et usq; ad hospitium sancti gentiani eorum hospitis deuenierunt: ubi et sepulta sunt tertio idus decembris.

De sanctis Larsone Pontiano et pretestato martyribus.

Lap. lvij.

Arson martyr et ponitius ac pretextat eius socii sub maximiano imperatore martyrium passi sunt: hic Larsum in ueroma locuplex vir: et facultatibus plenus christianis datus ad fodiendam harenam dum termine edificabatur multa necessaria ministrabat: que eisdem per fissum et cyriaci ecclie romane diacones traxit mittebat: ut in passione Marcelli pape legeretur. viij. kalen. februarij. Qui post obitum marcelli pape prefati rentur a maximiano cui pontiano et pretestato eo quod christiani essent capitalem iussi sunt subire sententiam. Sicque corona martyrum percepérunt tertio idus decembris.

De sancto Savino episcopo.

Lap. lxi.

Savini epus placebit: ut scribit Gregorius. iiiij. dial. cap. x. vir magne sanctiratis et virtutis fuit: cui dum quidam eius diaconus nunciasceret: quod padus fluminis alueum suum egressus agros ecclesie occupasset: mandauit sanguinem diacono: ut ex parte sua pado mandaret: quatenus se compesceret: et ad alueum suum rediret: quod diaconus et desperat et irrisit. Eboras abit aduocato notario eidem dicavit epistolam dicens Savini iesu christi seruus commonitorum pado: piec p[ro]p[ter]i tibi in nomine domini iesu christi: ut de alueo tuo in locis istis uiterius non excas: nec terras ecclie ledere presumas. Quod scriptum per nos tarius in aqua fluminis p[ro]p[ter]i iussit. Hoc se a terris ecclie fluminis aqua copescuit: ad alueum christi rediit: et exire uiterius in loca eadē non presumpsit. Hunc scilicet viro diuina revelatione ostensus est corpus sancti martyris Antonini: quod dum in ipsa ciuitate latuerat. Ipseque iuxta fidem data revelationem corp[us] inuenit: et honorabiliter tumulauit: ut habetur debito loco. pridie kal. octobris. Qui etiam post multa laudabilia opera quietuit in pace. iii. idus decembris.

De sancto paulo sergio epo.

Lap. lx.

Aulus sergius epus discipulus sancti pauli de ciuitate paphi insule cypri: ut habeat Actus xij. dum paulus aplus peruenisset paphum cum coapostolo et barnaba predicatoribus: et ipse existens p[ro]consul desiderarer audire verbum dei apostolorum suscepit: ubi dum ultimas indeus magis aplo responderet querens auertere p[ro]consul a fide: et paulus ipm ad temp[us] lumine oculorum priuasset credidit p[ro]consul admiringus supra doctrinam omni. Qui ab apostolo baptizatus: post aliquod temp[us] relicto seculo discipulus pauli effecit ipsum usq[ue] ad passionem securus est. Quem et idem aplus ante eius obitum in ep[iscop]um consuevit. Post passionem ergo suu[m] beatus paulus apud paphum eidem per visionem mandauit: ut

b. lxi

ad partes hispanie et gallie pergeret ad predicandū. Quod et ipse fideliter adimplere curauit. Et post aliquoddies veniens romā cum rufo et Stephano diaconib⁹ suis: eccliam beati apostoli consecravit. Deinde p̄gēs ad ciuitatē lune filium ecclū mulier⁹ vidue: q̄ sp̄m hospitio suscepserat: illuminauit: cāq̄ cū filio et mltis ad xp̄m cōuerterat. Qui a spiritu p̄cōsule capt⁹: dū ille subito morit⁹: paulus a pplo liberat⁹. Deinde veniens gallia ebredunēsi et auriseni vrbibus xp̄m euā gelizauit. Et a beato aplo paulo monit⁹: veniens narbonā dum arelatenī vrbī appropinquaret: et rhodani flumē transiret: manta in flumen cecidit et absorpto corpe necat⁹ est. Sed orate sc̄o corpus de profundō enatauit: et ipm paulus sergius suscitauit. Quo viso miraculo mlti ad fidē cōuerteruntur: venientes narbonā filii olim principis ciuitatis nuper defuncti a demonio obsecsum p̄cib⁹ matris vidente ab sumundo sp̄m liberantur: eundēq̄ cū matre et pp̄li multitudine baptizantur. Inde hispaniā circuitus predicanūt. Et rediens narbonā: postq̄ totā ciuitatē et regionē ad xp̄m cōuerterat trina visione beati pauli apostoli monit⁹: obitū suū appropinquare cognoscēs eccliam narbonē. Stephano diacono suo in ep̄m p̄secrato cōmisit regedā. Rufusq̄ presbyterū in autunō em ep̄m ordinavit. Et osbus fideliter disponitis: oras in ecclesia sua in pace quieuit. pridie idus decembri. vbi et se pulvis iacet miraculis clarus.

De sanctis Eustasio et socijs martyribus. Cap. lxv.

Estratius strinarius ordinis ducalis et primari⁹ ciuitatis auraricenori⁹ tēporib⁹ diocletiani et maximiani imperator⁹ cū socijs suis martyrib⁹ passus ē. Qui p̄io in ciuitate saralia a lysia p̄side rēctuo: eo q̄ esset xpianus et cingulo militari erat⁹: dū xp̄m cōfireret et terra levat⁹ igne subterposito: semiustus deposit⁹ grauiter cessus est. Deinde sale et acero mixtis vulnerib⁹ perfusus. Dū hec oia patetissime tolerasset: oia eius vulnera tanq̄ squame ab ei⁹ corpe diuinitus exciderunt. Quo viso miraculo. Eugen⁹ cōcius et officialis cōuersus ē. Tūc abo ferro vinclis lysias incarcerauit: deinde in pedib⁹ abo p̄posita crepidine cū clavis: et pedib⁹ eoz trāfossis deduxit eos secum ad ciuitatē aurarisi: quoq̄ ex p̄plo luxet⁹ et mardari⁹ q̄ vtoē et liberos dimiserat ad iudicē accedētes p̄p̄ publice nūciabāt: lysias igit̄ ambob⁹ ip̄is comprehensis: p̄io qdē auxerit⁹ decollauit: deinde mardari⁹ immisisse funib⁹ p̄ pedes sp̄i⁹ trāfossatos: a terra suspensum: et baculis ferreis ignitis cesum intremuit. Interea dū orcles qdā xpianus occulit⁹ et miles cū cereris cōsūlutionib⁹ laculare tur: et crux quā ad colū appēsam gestabat in publicū p̄ficiat⁹: et hoc p̄ficiū uiciat⁹ esset: cū cum

mīris alij̄ xpianis quos in eadē repperit ciuitate teneri fecerit. Et dū seditione pp̄li fornicaret: ip̄os oēs cū eustratio ad agricolam p̄fidē ciuitatis sabastēsis punicēdos trāsmisit. Qui p̄o quidē orētē sup lectū ferret⁹ ignitū et flāmis suppositis extēdi fecit. Quo post longos cruciat⁹ migratē ad dñm: eustratiū carceri mācipauit. Ad quē cōps ciuitatis occulte noctu venies ipm cōcaust⁹: vbi et postmodū voce cēlica p̄forat. Quē mane p̄ses educuit igne cōsumi fecit: reliquos xpianos decollauit. Quoz omniū corpora in ciuitate auraricenori⁹ a christiani sepulta sunt. Horū omniū passio recolitur pridie idus decembri.

De sanctis Epinachor et aleandro martyribus. Cap. lxvi.

Epinachus et alexander martyres apud alexandriam passi sunt. Qui cū multo tpe invinculis extitissent: et diversis confecti suppliciis perduressent in fide: ignis tandē cōsumi iubent. prius id decembri. hec adō in sc̄o martylogio.

De sanctis Amonaria et Omercia et sociis martyribus. Cap. lxvii.

Attuor sancte moniales s. amonaria: mercuria: dionysia et alia amonaria apud alexandriam passee sunt: ut scribit dionysius libro de martyribus. Quarū primā iudeo immissis cruciatis afficta capire puniri fecit. Secundā hō venerabilē anū et fācūdissimā virginē s. mercuriā prefatus iudeo: necnō reliquias duas videlicet dionysiā et amonariam diversis similiter penis cruciaras tandem ferro peremit. Harum passio colitur pridie idus decembri.

De sancta Lucia virginē et martyre. Cap. lxviii.

Lucia virgo nobilissima syracusa norū: cuius fama mira eulorū beate Agathe per totā ciuitatē diuulgaret: et syracusanus populns ad ciuitatem cathe. per xl. miliaria ad sepulchrū ih̄i⁹ virginis pergeret visitatibus pererrit: et ip̄a cū matre eurytria que fueserat p̄ quattuor annos incurabili fluxi sanguinis fatigata: vbi inter ipsa missaz solēnia cottingit euāgeliū legi: quo narrat dñm mulierē a fluxu sanguinis liberasse. Tunc Lucia matrē admovuit credere his que legebant: et sepulchrū virginis Agathae devote cottingere: qd̄ si faceret: plenius sanaret. Igit̄ recedētib⁹ cūctis et matre ac filia ad sepulchrū oransibus: Lucia som-

De sanctis in mēse decēbris occurrentibus Folio. xij.

nus arripuit: cui beata agatha gemmis ornata stans in medio angelorum apparuit: et propter ipsius fidem matrē sanaram eadem hora nunc clavit. Eniglans ergo et matrē sanā aspiciens amore beate agathę que ipaz saluā fecerat ad surauit: ut oīa que sibi datura erat in dōre cuncti ad integratatis sue corruptorez; mortale videlz hoīe: cui fuerat despōsata: eidē daret ad integratatis sue factorez xp̄m: cui erat spūaliter in cōiugio copulata: et ne sibi de cetero spōsum tē poralē nominaret: et cum eurytia eidē respon dierit: ut post eius moriez de facultibz suis faceret quicqđ veller: pbauit eidē lucia nō esse deo gratū quicqđ post moriez impendis: eo q̄ ideo q̄s dar qđ tunc secū ferre no pōt. Redētes igit̄ syracusas possessiones et predia distra hebant: et precia pauperibz erogabāt: quod vbi Lucie spōsus compērit: nutritiē puelle cur hec fieret interrogauit. Illa aut̄ sponsam eius asse rust inuenisse possessionē magni preciū vtilē et venalem: quā ut nomine spōsi emerit aliqua di strahebat. Credidit stultus carnale cōmercluz et cepit etiā ipse auctor esse vendentiu. Postq̄ aut̄ omnia distractra sunt spōsus Luciā accusat paschatio consulari: dicēs ipam esse christianā: et contra leges viuere augustor. Quam pascha sius comprehendēam cepit ad sacrificia deorū iurū uitare. Illa vō respōdebat sacrificiū verum et immaculatū esse pauperibus i eo inopia subvenire: obiectusq̄ sibi paschalias q̄ patrimoniu suū cū eius corruptoribus impēderat: et ideo vt meretr̄ loquebat. Eui illa se corruptores cor poris nec mēris aliquādo cognouisse r̄fide. Et cum paschalias eidē cōminaret q̄ verba cessarent: cū ad verbēa pernētū esset. respōdit dei verba cessare nō posse: adiūciēs in se loqui sp̄issi sanctū: eo q̄ pudice viuētes fini apostoli tēplū sunt sp̄issanci. Paschalias vō eidē cōminat q̄ ipam faciet trahi ad luppenar: ut sicygnitate amissa sp̄iss sanctū perdat. Illa aut̄ ecōra ass̄ rebat: q̄ nunq̄ inquinat corpus: nisi de cōsensu mentis: et q̄ si innītā cā faceret violari: castitas sibi dupl̄cabit ad coronā. Tunc paschalias vocatis lenonibus iussit cā ad luppenar duci: ut oī populo ad eam iurato rādiū illudere donec desceret. Volētes aut̄ ipam trahere: tāto pondere cā fixit sp̄iss sanctus vt penit̄ moueri non posset: ligatisq̄ manus eius et pedibz a mille viris insuper et a pluribz paribz boum trahi nullatenus poterat. Et vocatis magis nullis etiā incātationibus potuit amoueri. Et dū qdā diceret q̄ lotio perfusa maleficia solueret: lotio perfundis: sed immobilior reddis. Jar̄ cōsularis circa cā adhibitis lignis oleo et pice et resina copiosum fecit ignē accendi: in quo ipsa incolmis permanebat: dicēs a dō inducas martyriū impetrasset: ut credentibus timorem tolleret passionis. Videntes aut̄ amici paschias sū ipm angustiari: in eius gutture gladiūm im-

merserunt. Que nequaq̄ loquela amittens pācē ecclesie dei redditā nunciavit maximiano impatore defuncto et diocletiano de regno eiō cro: addiditq̄ se a dō syracusane ciuitatis interuentice cocessam. Eadem hora ministri rō manoyeniūt: et paschafum cōprehēsum romā adducunt: vbi a senatu romano depredatione bonoz fiscalium cōnictus capitalem sententiā accepit. Virgo autē homini dō loco in quo erat non est mota nec mortua: quousq̄ vententibus sacerdotibus sacram cōmunione accepit: et sic in confessione christi spiritū emisit. idus decembris, circa annū dñi. cccc. Sepulcr̄ est syracusis: inde processu tēporis corpus eius cōstātinopolim: et inde venetias translatum credit: ut poneat in festo eiusdem translationis. xv. kas lendas februarij.

De sancto Iudoco confessore. Cap. lcv.

Adocus regis bri-

tonū filius anno decimo constātini qui et constātius relicto regno vītū sumptu habitu p̄ orbē dudum pegrinatus est. Post hec cū undecim pegrinis in clericali habitu romā venies visitatis apostoloz līmīsbz: inde discessēs venit ad pagū ponticū: vbi a duce aymone suscep̄t et eius instāta p̄ byter ordinatus: sūliū eius vīlinū de sacro fonte leuauit: ide venit ad locū qui dicit̄ barat: et heremiticam vitam duxit mirac̄lis clarus. Adeo enim mirabilis sanctitatis fuit: ut colubē filiestres et pisces de manibz eius pascendi ad eum cōuenirent. Et cū habitaret in cellula cū quodā discipulo eidē ministrante vīnicum solummodo habens panem: quatuor pauperibz p̄ elemosyna successine videntibus dūvidī fecit. Et cū discipulus hēfītans murmuraret eadem hora q̄trū navicule panibz onuste sine duce vel regimine ad eū per flūtū aduenierūt: dūvītūs vīt̄ credid̄ p̄curate: Deinde dū ducē Hymonē in nemore reperisset qui aprū ceperat: et cū suis antītabaf sit: baculo terrā percūtēs aquā p̄ducit ad eoz satfatē. Et cū iterū romā visitasset: puebla a nativitate cēcā s̄bīdē illuminauit. Et ad cellā suā rediens post modicū in pace q̄euīt: idibus decemb̄is. Sepultus est in pago pōtino signis coruscās.

De sancto Spiridione ep̄o. Cap. lxvi.

Piridiō episcopus

in cypro fit: de quo Lassiodorus in hystoria triptita refert q̄ fuit de numero illorum confessorum:

q̄s maximian⁹ impator detritis oclis effossis et sinistro pollice p̄cisō ad metalla dānauerat. hic cū p̄phētīca diceret vītā: etiā si gnox glāia inclīt⁹ fuit. Inter q̄ dñi latrones ad furādū sibi nocte venissent: eos diuinit⁹ alligatos manē reppit: eosq̄ dissoluit: de scelerē eos

b. iiiij

Liber

coris pte: eisq; pte aricerem concessit. Apud filiam eius harenam quidam pecuniam deposuerat: qua subito decedente: nec inuenio deposito. Sanctus eam in christi nomine de tumulo vocavit: et ab ea vbi depositum erat: interrogata sibi respondentem dicit: et homini repersum restituit. Hos erat sibi cuiuscumque petenti ex fructibus collectis mutuare. Dum ergo cuidaz granum mutuasset: et ille ad arcum restituendū detulisset manu apposita nihil restituit: qd sanctus per spiritum cognoscens tacuit. Sed dum ille alias ad arcum pro alio mutuo sumendo venisset: nihil in ea repperit: que tamen frugibus plena erat: et sic peccatum suum confessus est. Quteuit in pace. xix. kalen. ianuarii.

De sancto Agnello abate. Cap. lxvii.

Agnellus abbas a pueritia innocenter viuens: prefectus est in abbatem monasterij qd beatus gaudiosus cognomero septimus celius hitanensis et aphrica ecclesie pontifex condidit in parthenope ciuitate tempore quo et aphrica fugerat persecutioem vandalorum: sicut dicit Augustinus. Ab his dum in sanctitate vire permansit: subditum sibi domini gregem verbo et exemplo reficiens: qui etiam xix. kalendas ianuarii quieuit in pace. Quin corpus Neapolim decaturum sepulcrum est: intra ecclesiam sancte dei genitricis marie: vbi et multorum devotione venerabiliter colitur.

De sanctis Herone arsenio: isidoro: et dioscoro martyribus. Cap. lxviii.

Areto arsenius et dioscorus alexandrie passi sunt sub persecutione decimi. Ex quibus dioscorus eo qd iunior videlicet anno quindecim: primo a iudice audiens: dum verberatus est. Eteros vero cuz videret iudeus pars constata fides armatos: varijs tormentis dilanians: tandem ignibus consumi tubet. Dioscorus vero ob eius nimam iuuentutem divino nutu ad consolacionem fidelium dimissus est. Horum martyrium celebratur xix. kalendas ianuarii. Vecado in martyrologio suo.

De sanctis Nicasio episcopo et eutropia martyrum. Cap. lxix.

Nicasius remensis episcopus passus est tempore vandali et persecutionis cui sorore eutropia: beato aniano tunc apud aurelianum episcopatre. Nam dum vandal ciuitatem remensem diu obsedit: vitim subuersoribus eiusdem urbis die: expugnatibus hostibus ciuitatem. Nicasium clavis consulunt qd.

Primus

vtilius fiendū: aut hostibus se tradere: aut patria defendere. Quid diuina reuelatione urbem prescelis subvertendā cōstanter ait mortis esse periculū subeundū: qd in l'is dudu iminere dicitur: ppter pte sua offerēs se morti paratu. Aprilis ianuis cū seta eutropia sorore sua furtū occurrit aduersariis in ostio basilice bē marie ab eodē cōstructe. Et dū vir facto filētō inimicos labouū suarum lesionē monuisset: ab eisdē decollat⁹ est. Germanā hō eius ppter pulchritudinē ih̄sus: infideles ad illudē seruāverūt. Qd dū ipsa cerneret martyriū potius qd violationē eligēs occasionē captauit: vt hostes de spietate in scissi ep̄m exhibita redargueret: vni ex carnificib⁹ ocl̄s digitis qd in vltionez euellēs. Et sic in eā cererī insurgentes trucidarū cū alijs ciuib⁹ multis. Eteris fugitivis ciuitas depopulat plurimis capiuntis. Sator aut occisor⁹ corpora relata sunt in expugnata ciuitate. Supra q noctib⁹ celestia luminaria res fulgebat: et angelica canticā resonabat: donec reuelatione diuina post vādaloz abscessu a ciuib⁹ bus q remaserāt corpora scētōz fragrāta: digno honore locis cōgrēsibus tumulara sunt. Pasio horum martyrum. xix. kal. ianuarii.

De sancto Valeriano ep̄o. Cap. lxx.

Valerianus ep̄s apud aphricā passus est ipse psecutoris vādalice. Nā cuz ex pcepto geserici regis: ad tradidū infidelib⁹ divina mysteria cūcti sacerdotes artarent: ita vt arrias ni de pallijs altaris sibi camisia et femoralia sacerēt: sc̄ns ep̄s ad hec cōpulsus virilē dicit: ppter qd ānor plus. lxx. extra ciuitatē expelit singlariter iussus est. Et ita pceptū: vt nullū eum in domo nech in agro dimittere habiteat. Sicq; in strata publica m̄to ipse nud⁹ sub aere lacēs in pfectiōne et defensione catholice vītā cursum beate vite cōpleuit. xviij. kal. ianuarii.

De sanctis Anania: Azaria: et Misaeli pueris. Cap. lxxi.

Anias azarias et misael pueri nobiles de poplo iudeorū: cū danielē ppheta et alijs m̄ltis iudeis et cū ioachim rege chaldeorū rapti: de hierlin in babylonē adducti sunt: vt scribit Daf. i. Quos vti pulchritores et doctiores rex castrauit: vt ait ioseph⁹: et tradidit eos pposito eunuchorū aphanaz: et fecit eos erudiri p̄vincialib⁹ l̄ris pariter et chaldeorū lingua: et mirauit eis rex noīa danieli balthasar: ananie sydrac: azarie misach: et misaeli abdenago. His q̄rtuor ppositus eunuchorū speciale posuit: procuratōē malasar. His pposuerunt nō contaminari cibis gentiliū: et a preposito eoru ob-

De sanctis in mēse decēbris occurribus Fo. xiiij.

tinuerunt diebus. leguminibus et aqua tentari. Et cum probasset: et eos ex hoc in nullo certis macilētiores vidisset; accipiebat cibaria regia et vinum potus eorum: et dabat eis legumina et aquam. Et transactis tribus annis copauerunt coram rege prout statuerat; nec sunt inventi eis similes in regno in omni sapientia et disciplina. ¶ postq̄ autem daniel visionem statue et eius expositionē deo sibi reuelate reseruit; ut dicitur Dani. ii. Et Nabuchodonosor rex danielē plurimū honorauit: ad personē eius ananias: azarias: misael: constituti sunt a rege super opera prouinciarū babylonis. Post hoc Nabuchodonosor rex fecit statuam auream: et statuit eam in campo durā fluminis iuxta quē gigantes edificauerant turrem babel: et cōuocatis omnibus principib⁹ et populis ad dedicationem et adorationem statue: ut habetur danielis. iii. et omnes iussi regis statuam adorarent: tres pueri statuam adorare nolentes iussi regis vincit cum vestibus in fornacem ignis se per populo accensam missi sunt. Cum quibus angelus domini descendit ad eos vincitus exoluist: flamnam ignis excusit: et quasi ventum rosis flammam fornacis medium rededit. Flama autē se cubit. Igitur diffundens ministros regis ea incendentes incēdit. Tres autem pueri in medio flammē ambulantes quasi ex uno ore bene dicebant dominum et hymnum Benedicite cōponentes: omnem creaturā ad dei benedictiōnem inuitabant. Cum autē rex tres viros in fornacem missos diceret: et quartum similem filio dei se videre stupere: quod de angelo intelligendum est: eos de fornacē vocauit. Qui egressi corporib⁹ et capillis et vestibus omnino iusti apparuerunt. Quo miraculo stupefactus rex posuit edictum quod sub pena capitis et domi diruēde nemo blasphemare presumeret deum fidracū et abdenago: eisdemq; ampliorem cōtulit dignitatē. Qui post multum tempus in babylone quererūt in pace. Qui et iter sc̄ōs veteris testamēti connumerati sunt a matathia. i. machabe. ii. cap. Quoꝝ corpa sub quodā specu posita sunt: in sepulchro qd̄ daniel sibi et sociis h̄parauit: ybi et ipse postmodum tumulat⁹ ē. Hoc dies dormitiōis apud hebreos agit. xvi. kal. ianuarii: ut in eis martylogio Hiero. scrip. ostendit. ¶ De sancto Lazaro episcopo. Cap. lxvij.

Azar'eps
frater mariae et
marie magdale-
ne christi disci-
pulus: nobilis
de genere iudeorum: dices ac
prepotens patre syro: matre
eucharista exortus: quatridu-
mus defunctus a dño ex mor-
tuis suscitat⁹: discipulus xpi

et apostolorū cōsocius fuit: et in die p̄theccostes vñ ex numero. cxx. discipulorū extitit: in quos spiritus sanctus corporaliter effulsius est. Et inde vna cum ceteris p̄dicationi verbi domini instabat: distractisq; omnibus sicut et ceteri precium apostolorum pedibus presentauit: et apostolicam vitam et formam assumptis. ¶ Terrum persecutionē iudeorum que facta est post stephani lapidationem: ita ut cuncti discipuli dispergerentur per ciuitates preter apostolos: ut dicitur actui. viii. Ipse vna cū sozorib⁹ suis et sancto maximiano et sancto celidonio: qui fuerat cecus a nativitate: et eū marcella pedise qua marie nauscale sine remo: vel duce impositi sunt et mari expositi a iudeorum fluminis expulsi. Qui deo duce massiliam peruenierūt: vbi predicata magdalena et omni provincia ad deum conuersa: ut in eius legenda debito loco dicetur. Ipse anno. xiiij. a clero et populo episcopus massiliensis. constitutus est. Et postq; magdalena deserta montis pergit: ipse massilius degēs de populum feliciter gubernauit: vbi et in domino requieuit. xvi. kal. ianuarii. Unus ibidē in matrice ecclesia caput ostenditur. Dicitur q; Lazarus a domino suscitarus: confessim̄ chris-
tum interrogauit an cum iterum mori oportet: et q; de cetero nunq; risit.

¶ De sanctis Floriano et alano et so-
cis martyribus. Cap. lxvij.

Lorianus et calani

cus et alijs quadraginta marty-
res passi sunt ab arabis sarace-
nis apud ciuitatem gazam anno
xxvij. Heraclij impatoris: qui
dum eadē urbē duduī impugna-
tam cepissent: iussit aberius eoz princeps oēs
prefatos xpianos ibidem repertos captos in
vinculis ferreis et carcē mitti: et post dies. xx.
ad ciuitatem clerheopolim adductos iterum
vinculari: deinde de calanicū cum alijs. xv. ad ter-
rorēm aliorum decollavit: quorum nomina hec
sunt: filius adūsus: ceston: calanius: himerius: plu-
scius: theodorus: stephanus: deuandus: rolus:
tarissius: petrus: paulus: alijs theodo: us: et duo
iohānes: qui passi sunt dñe. ii. nouēbris: quos
Florianus sepelivit: et post alios dies. xxx. iussi
principis Florianus cum ceteris a saracenis
cessi sunt: quorum omnium passio recolitur. xvi.
kalendas Januarii.

¶ De translatione sancti Ignatij. Cap. lxxij.

Translatio corporis

sanceti ignatij episcopi et marty-
ris dñe. xvi. kalen. ianuarii cele-
bratur: qui tertius post petrum
apostoli antiochenam rexit eoz
ecclesiam. Hic rome dentibus bes-
tiarum passus: kalen. februarij: inde delatus

Liber

Sicut antiochae: ut dicit ado.

De sanctis rufo & cosmo marty. Cap. lxxv.

Rufus & cosmus mace-
donia ciuitate philippis passi
sunt ibi tumulati reponuntur.
Ibi ex eo numero discipolorum
fuerunt per quos primissima ec-
clesia in iudeis & grecis funda-
ta est. De quorum eriam felicis agone sancus po-
lycarpus scribit in epistola ad philippenses hor-
tans fratres in domino: ut sequantur vel ligia
martyrum predictorum in constantia martyrum
tolerandi. Qui passi sunt die. xv. kal. Ianuarii.

De sancto hildefonso epo. Cap. lxvi.

Hildefonsus episco-
pus toletanus adhuc puer dei amo-
re relicris parentibus spretus se-
culo agallientis monasterii mona-
chus factus annis multis in san-
ctitate vite permanit. Tandem in toletanum epi-
scopum promovet. Inter alia sanctitatis merita
beatamvis gloriis in summa deuotione habuit:
& in ipsa ecclesia constituit: et festum eius octa-
ua die ante natale domini celebrare: quod vsq[ue] hodie
ib[us] seruaf. Que eidem per visionem appa-
rens stolam candidam & cathedram sibi assigna-
uit: dicens q[ui] ipse solus eisdem regnus potireb[us]:
successoribus cunctis eisdem sede ac veste repu-
taris indignus. Sed post eius obitum dum fia-
grius eius successor eadem induit stola: in ipa se-
sede posuisset: torus contractus in terra decidit:
artus sustinere non valens: q[ui] post multos dies ad
penitentiam rediens sanatus est. Et vellis ac
sedes in ipsa ecclesia pro reliquis conseruantur.
Hec in mariensi. Multa alia virtutum opera per
sancti merita ibidem ostensa sunt. Qui eodem
die quo festum virginis in ecclesia sua constituit
celebrari: videlicet octaua die nativitatem do-
mini precedente feliciter in pace quieuit: que
dies est. xv. kal. Ianuarii. Nam eo die quo ma-
trix domini venerabatur in terris: eodem eni-
illa voluit honorare in celis.

De sancto nemesio martyre. Cap. lxxvii.

Nemesius martyr pas-
sus est apud egyptum. Qui pri-
emissano iudicii per calumniam quasi
latro delatus: sed ab eodem cri-
mine purgatus & absolvitur est. de-
inde ab ipso iudice tandem perpianus deprehensus
geminatis suppliciis excruciatus: ab eodem ma-
gistratu cum larronibus incendi iussus est: sal-
uatoris preferens similitudinem: qui cum latro-
ibus pertulit crucem: qui passus est. xiiii. ka-
lendas Ianuarii. Hec ado.

De sanctis Amone zenone & so-
nis martyribus Cap. lxxviii.

Primus

Mon:zeno: Stolo

me: ingenio: & theophilus apud
alexandriam martyrum passi sunt:
Qui tribunalibus astantes: cum
quidam christianus a iudice tors
tus in suppliciis trepidaret: & iam pene ad ne-
gandum declinaret: vultu oculis ad nutib[us] co-
nabant illum erigere. Cumq[ue] hac de causa clas-
mo: torus vulgi in eos proficeret: præp[re]terea in
mediis christians se esse testantur: pro quorum vi
troria Christus illico gloriosissime triumphant: suscep-
constituta animi dedit. Qui passi sunt die. xiiii.
kalen. Ianuarii: ut ait ado in martyrologio.

De sancto thoma apostolo. Cap. lxxix.

Thomus apostolus q[uo]d ois
cif didymus: quasi in fide
dubius: post re
surrectionem Christi corpus dominum
& membra palpat: & dum in Christo
vulnera tergit carnis: in nos
bis vulnera sanavit infidelita-
tis: ut dicit Gregorius. Post ascen-
sionem domini dum apud cesaream predicaret
Christus sibi apparuit regem indorum genit
daphorum prepositum suum abanum ad Syria
destinasse querere hominem architectoico ope-
re eruditum pro palatio sibi construendo: quem
una secum volebat ad Indiam mittere. Ut cum
Indos Christo acquisisset: ad se cum palma mar-
tyris perueniret. Dominus ergo preposito Tho-
mam tradidit afferens eum suum serum in ta-
li arte peritum. Nauigantes autem simul: dum
Abanes eum interrogaserunt: an ille dominus su-
us rex esset: dicit Thomas eum esse filium magis
regis qui tenet regnum in superioribus monte-
bus quo hostis proximare non valet: ipsumque
multos seruos diversarum peritos artium ha-
bere: quos ad multa destinat opera: & quicquid
lucr[us] acquiritur: suo regi redemptores attribuuntur. Et
cum multa de celesti palatio metaphorice lo-
queretur: ille de terreno edificio intelligebat.
Cumq[ue] die septimo Andrinopolim perve-
nissent: ubi rex filie sue nuptias celebravit: & om-
nes: tam ciues q[ui] aduenie vocari a rege nuptias
intercesserunt: Abanes et apostolus similiter cum
cereris discubuerunt. Puella autem hebreia
dum curiam cum fistula certificaret: & Thomam
apostolum non manducantem: sed celo intren-
sum vidisser: intelligens ipsum hebreum ces-
p[er] iudece canere dicens. Unus est deus he-
breorum qui creavit omnia & cetera. Que dum
crebro ad complacendum apostolo repeteret:
pincerna Thomam alapa percussit: eo q[ui] qua-
si designans ferula apposita non comedenteret.
Apostolus autem non optando: sed pronosticata

De sanctis in mēse decēbris occurrētibus. Fo. xiiij.

do predicit: se inde non surrecturū nisi manus quā ei percuterat a canibis in medio cōbulio portaret. Quod q̄ hebraice dixit: sola puella intellexit. Dū ergo pīncerna ad fontē pro aqua haurienda iussit; ipm leo inuadēs occidit sanguinē bibit manū eius canis niger in conuilio detulit. Quod p̄ uella vidēs factuz cereris narravit; fistulā proiecit et aplm adorauit. Et stupentibus cunctis apostolus ad regis instantiā sponsum et sponsam benedixit. Quo abeunte dū illi sero thalamū introiisse: in manu spōfi ramus palme dacytis plenus apparuit. De quo ambo gustatē obdormierunt: et gēmatū regē per somnū viderunt: qui eos vt cōsilio apli crederet admonuit eisq̄ benedixit. Quib⁹ enī ḡlantib⁹ et murino somniū idem referentibus apls ad eos ianuis clavis ingredī: eisq̄ xp̄m annunciatā ad seruandā virginitatē horatur. Tunc eisdē duo angelū splendidi astiterū dīcentes se fore angelos a deo ad eoz custodiāz delegatos: vt si apostoli monitiōs obedirent oia que posceret a dñō impetraret. Quos apostol⁹ baptizauit: et de fide diligētē instruxit. **C**ā autē Thomas abane iam ppter miracula visa conuerso īdiā introiisse: et eū prepositus regi presentasset: ac apostolus sibi mīrū palatiū fabricandū promississet: et modum edificationis opere romano designasset: placuit regi: eidēq̄ copiosum thefaurum assignauit: et in aliam prouinciā abiit. Per totū autē bienniū quo rex absūt: apostolus pīcōdationi xp̄i instītū: et innūmerabilē populū acquisiuit: thefaurum paupēribus erogauit: et multas ecclēsias fabricauit. **R**ex autē rediens et que Thomas fecerat dīcens: apostolū cum abane in iūo reclūtit: cogitans eos viuos excoſatos incendere. Interea gad frater regis moritur: et dum ei sepulchrūm preciosum paratur: quarto dīe gad mortuus resurrexit: et fugientibus cunctis ac stupentibus regi dixit: q̄ homo ille quē rex perdere querebat: amicus omnipotētis dei erat: cui et ip̄i angelī scrutabāt: qui etiā eum defunctū in paradisiū adduxerant: et ei palatiū quod sibi Thomas fabricauit ostenderat. Et q̄ rex se eodem palatiū indignū fecerat: ipse illud reddens sibi pecunia emere poterat: quam rex amissam existimabat. Quo auditō territ⁹ rex cum fratre Thomas absoluit: ad pedes eius procedūt: et ventā petunt. Et cū de palatio fabricato in celis contēderent: quod gad oīo cupiebat redūtere: et gūdaphorus pro se retinere: vel saltem cū fratre cōmuster habere: docuit eos apostolus innumerabilitē palatia a mundi pīncipio in celis pīpata: que fidēi pīcio et elemosynā cōparantur. Sicq̄ regē et fratrē ad fidēi conuertit et baptizauit. Et dum per vnuū mensem omnes egrotos regionis congregari fecisset orationē pro salute illorū fudit: et statim splendor sicut fulgur de celo veniēs omnes territos prostrauit. Et post hōre spacium confortati ab apostolo omnes in columnes surrexerunt. Tunc apostolus tam eisdeꝝ q̄ omni populo pīdicanūt: et nouē misia homini excepīs multicribus et parvulis ad xp̄m conuertit. **P**ost hec profectus est ad superioreꝝ īdiā per revelationem insignib⁹ miraculis coaruscando: inter q̄ scītēcē cecam amīcam migdoniē sororis regine illuminauit. Et dū migdonia regis cognata et uxor carissim⁹ apostolū videre quereret: depoſito cultu et ornamentis et induita habitu humilis inter alios pauperes ad eum intrauit: vt ei scītēcē suaserat. Tidēs ergo migdonia apostolū miracula faciente et eum audiens pīdicantem credidit: factaq̄ eius discipula vitro adherere nolebat. Tunc carissimus regem rogauit: vt regiam ad sororē mitteret: quarenum ei suaderet: vt ad se virū more solito ingredi pīmitteret. Quod dum regina nomina treptia faceret: sed soror ipsi ecōtra miracula que ostendebat apls enarrasset: regina thomā videre cupiens ad dominum symphōiū vbi ipse pīdicabat cuz sorore accessit: et multitudinē infirmoꝝ ante ianuam reperit: quos omnes apostolus manu eis impoſita sanauit: inter quos dum elephantiosus toto ulcerat corpore introiisse pīdicāte apostolo: apparuit puer splēdidius: qnī leprosus ad partem traxit: et eum vt excoriasset vitulū: pelle nudauit et omni lepra mūdatū emisit. Quod videns treptia regina et ipsa cōuersa est. Et dū reuersa hec regi atīnodeo retulisset. Et exinde eius thorū exemplo sororis abhorrebat: rex vōcans carissim⁹ cōqueritur: quia dum uxor eius sibi acquirere voluerat suam amiserat. **I**git de consilio carissim⁹ rex apostolū carceri durissimo tradidit. Ad quem veniēs migdonia veniā petrit: eo q̄ ipsius causa in carcere missus cēt. Quām ille confolatus hec pro christo libenter patī asserebat. Post hec de mādato regis apostolus educif: et sup laminas ferri cādentes nudis pedibus fistulū: statimq̄ fons erupit et lassinas extinxit. Quem de cognati consilio rex in fornacem ardētem emisit: que pāmē adeo refriguit q̄ dī sequenti thomas inde illesus exiuit. Demū carissimus regi suaderet ut aplm deos ipsoꝝ adorare cōpellat: vt vel sic dei sui irā incurrat. Tunc ad hoc compelleref veniēs thomas ad templū solis: hebraice demoni pīcepit et q̄cito ipse genus flecteret: demū idoli cōmiseret. Demon autē apostolū rogabat: vt sibi tēplū diruere pīmitteret: quatenus omnes eius aduersarii interirent. Quod thomas eidem minime concessit quin potius vt nemīcē ledereret: eidem imperavit. Apostolus ergo genibus positis hebraice xp̄m adorauit: mandans demoni vt simulacris euerteret et in abyssum iret. Statimq̄ idoli solito: sicut cera liquefactū est. Tunc magistris sacerdotib⁹ pōtīfex templi gladium sustulit: et in vltione dei sui apostoluz transuere-

Liber

Primus

berault. Rex autem et carissimus videntes populum velle necem apostoli vindicare aufugerunt: christiani autem corpus eius tulerunt et honoris causa sepelierunt. Quod tam processu temporis inde translatum est ad ciuitatem edissim: ut habebitur in festo eiusdem translationis: videlicet quanto nonnulli passus est aucte beatus apostolus. Et Kalen. Ianuarii.

De sanctis Dionysio episcopo et pelagia virginine et martyre. Cap. lxx.

Dionysius discipulus sancti thome apostoli fuit ille sponsus filie regis que apostolus una cum sponsa eius regis filia nomine pelagia convertit ad christum in androno pauli ciuitate: ut superius habebet. Qui ab apostolo baptizatus dionysius: sponsus eius pelagia nominata est. A quibus thomas abies post aliquot annos misit ad eos quendam discipulum suum presbyterum: qui eos in fide confirmavit et ecclesiam edificauit. In qua relicto seculo dionysius episcopus factus est: rotundus populus ciuitatis couerrit ad christum: pelagia quoque sponsam suam matrem virginem consecrauit. Et est ibi sedes sancti thome apostoli usque in hunc eternum diem. Quam sedem beatus episcopus dionysius strenue gubernauit: et post hec ad dominum plenus sanctitate perrexit. Pelagia vero vero eius post Christum obitum: cum nollet numerus nec idolis imolare suam decollationem accepit. Et sepulta est in ipsa ciuitate in eodem tumulo cum dionysio vero suo.

De sanctis triginta martyribus. Cap. lxxi.

Riginta sancti martyres rome via lausiana inter duas lauros sub persecuzione diocletiani et maximiani imperatorum omnibus una die videlicet ferro kal. Ianuarii. passi sunt et glorioso martyrio coronati: ut dicit adoro in suo martyrologio.

De sancto Hiridonio martyre. Cap. lxxii.

Hiridonius apud alexandriam passus est. Quicunqum ad sacrificia deorum primo blanditias suaderetur: deinde iniurias et comminationibus argu supplicis cogere: et sacrificare contemneret: gladio per viscera transuerberat nec tradidit et martyrio coronatur. vi. Kalen. Ianuarii.

De sancta Victoria virginine et martyre. Cap. lxxiii.

Victoria virgo nobilissima ciuitatis romana tpe decim apud ciuitatem tibulanam martyrum passa est. Quae illustrissimo cuiusdam eugenio fuerat desponsata: cum a cunabulis christiana. Dū autem quidam titulus aureus

luis virginem anatholiam sive calisteneum christianam per matronas vero peterer: et illa multis postulatis inducitur: interim omne patrimonium suum paupibz erogasset: deinde se infirmam fingeret: ut sic in virginitate pueraret: eaque titulus aureus christiana dictisset: rogauit eugenium ut victorias spousam sua ad anatholiam mittaret: ut eidem christina christiane coniugium suaderet. Qd dū eugenius fecisset: et victoria anatholiam ad matrimoniū horam refecit: dicentes et se christiana spousa hic moritur futurū: quod Christus nuptias non renunt: eo quod prius marche et propriebus viunges habuerunt: et posteritas eorum a deo benedicta est. Ecce contra anatholiam virginitatem matrimonio puererat: et coniugia primis tribus fuisse necessaria propter terre repletionem altruerat. Sed helia quod celum lingua clauserat virginem allegabat. Diciturque pterea se ab angelō quod sibi apparuerat fuisse in obseruāde virginitatis propria confirmata. Lunc et victoria eundem angelum videre sagittaret: ut sic et ipsam ad pudicitiam puocaret: angelus dei splendens ueste niuea eiusdem apparuit: quod virginitatem de virginitate admonuit: assimilans virginitatem auro: castitatem argento: et ingalatatem metallo. Quibus confortatis post multa uba angelus disparuit: et victoria votū virginitatis emisit: et facultates suas pauperibus largiri cessit. Qd rbi spousus eius cognovit: tito postulatus est quod propter coniuge sibi accingendam ipse amiserat propria. Et dū ea ut christiana eugenius accusare vellet: titus eidem hoc dissuasit eo quod spousa occidere: et bona sua fisco applicarent. Sed postulat ut a deo impetraret quoniam spousam suam extra virbe ad preditū duceret: ubi ipsa penis afflicta ad votū suū facilius inclinaret. Qd et ille fecit: et spousam eius virginiam in suburbio tibulanum territoriorum adduxit. Quia fame diebus pluribus afflixerat. Post dies aliquantum venit ad eam domitianus patronus tibulanus ciuitatis: quod virginis panes detulit: et se ab vere sua fugisse miscerant: eo quod draco et pessimum iuxta ciuitatem erat: quod plurimos periremebat: et statu aerē inficiebat. Eius virgo: si populus vellet in Christum credere: permisit se draconem ab oppido effugare: quod et ille populus facrurus spopondit. Igis post biduanū incunabula virginis die dominica ut permiserat ad tibulanam ciuitatem angelō duce ducerent: et assumpto populo ad specus draconis excesserit: ei quod in Christi nomine confessus abire precepit: et sic draco cursu rapidissimo exiliens nusquam coparuit. Lunc populus ad fidem convertit: et victoria in ipso draconis specu includit: eidemque mortuam nouem virginem a parvibz oblate associatur. Et post modicū temporis monasterio construeto mater. Iustinus virginem facta est: quas diligenter instruxit: et in deis laudes et vite sanctitatem propagaverunt. Post triennium autem eugenius rogauit tibulanum pontificem capitolium: qui misit ad eas templorum comite reliarchum: ut victoria sacrificare coepisset: aut gladio necaretur. Qui veniens ad eam dū de ueste imolare renneret: ipsam glas

De sanctis in mense decembris occurrentibus Fo. xv.

deo in corde percussit: et timens populum statim a fugit. Quam sacerdotes cum populo ciuitatis in eodem loco sepelierunt. x. kal. Januarii.

De sanctis viginti martyribus. Cap. lxviii.

Niginti martyres apud nicomediam passi sunt: quos omnes diocletiana persecutio grauissimis cruciatoz tormentis uno et eodem die martyres Christi fecit: et seroz nnero in celis collocauit. x. kal. Januarii: ut dicit ado.

De sancto Gerululo confessore. Cap. lxxv.

Sepi summe patientie et sanctitatis fuit: de quo gregorius. iii. dialo. cap. xv. scribit qd a primaeva etate usq; ad vite sue finem paralyticus iacebat in portico sancti clementis rome: nec tamen aliquando visus est vita tristitia aut perturbatione moueri. Nec quicquid ex elemosyna percipiebat: pauperibus erogabat. Et cum litteras ignozarer: liberos diuine scripture emerat: et religiosos hospitalitate recipiens eos sibi legi faciebat: qui ad extremam horam venies voce in celo psallentum emisit: corpore magno odore fragrante. Ad cuius tumbam rome apud sanctum petrum se pulcherrimacula duximus creberreme fuit. Quo uita in Christo. x. kal. Januarii.

De sancto Abdio propheta. Cap. lxxvi.

Abdias propheta: ut hebrei tradunt: repose Achab regis Israei et Josaphath regis Iuda prophetauit in Samaria. Hec enim hebreos fuisse dicitur ille vir: cuius vero: relicta confilio helicei liberata est a creditoribus oleo superabundante. Et fuit abdias de terra siche de agro Bethamar: quinquagenarius: ille tertius cui pepercit helyas duobus primis cum suis quinquagensis igne celestis consumptis: qui reliquo obsequio regis helye discipulus factus est. Hic dum impissima sezabel viror Achab prophetas domini occideret: et centum prophetas in spelunca laterent: eos abdias panis: panem et aquam sibi quotidie deferens usq; ad mortem Achab: propter quod accepit gratiam prophetandi: cuius propheta dirigitur contra filios edom qui descendebant ab esau et filii Israei sive Jacob semper infestis fuerunt: eo qd ipsi esau filii sive Iudei gloriantur de pluribus preliis: in quibus filii Jacob pugnantes cum gentibus succubuerant: unde et propheta non gentium virtute: sed dei indignatione propter peccata populi factum esse.

uerat: promittens filios Iuda regnum eorum perpetuo duraturum. Qui etiam propheta tempore regis Israei queuit in Samaria: que postmodum Sabasten dicta est: ubi et sepultus est helyes propheta et Iohannes baptista. Dies autem depositionis abdie a iudeis agitur. x. kalendas Januarii. Nec hieronymus et Iosephus ex voluminibus hebreorum.

De sancto Naum propheta. Cap. lxxvii.

Anum propheta hebreorum

traditione de eius qd est in tribu Symeon ante

aduentum regis assyriorum: qui x. tribus Israeli captiuauit fuisse dicitur. Nam et circa finem proprie sue predicti regis aduentum idem propheta nunciare videt: qui etiam predictis x. tribus captiuatis tempore Ezechie regis Iuda prophetavit: cuius variis contra iniurias inuenit. Nam cum Iudas propheta ipsis verbis subversionem predictam: et populo ad penitentiam conuersor: de plausu sententiam reuocasset: videntes iniurias suisse mentitur diuina in gratia misericordia grauioribus se criminibus implicatur: proper quod dicitur propheta Iudicium dei contra ipsam ciuitatem affuturum prenuntiat in eius propheta. Quod quidem nedium transmigratis x. tribus extitit consolatio: sed etiam reliqua Iuda: qui sub Ezechia rege ab eisdem assyriis impugnabantur. Num ex propheta naum prenuntiatione didicerunt eosdem a chaldeis fore capiendo sicut in ipsis libro legendis apparuit. Qui etiam propheta in diebus prefati regis Iuda die. ix. kal. Januarii: queuit in pace in terra sua in qua et sepultus est. Nec hieronymus et Iosephus. Predicti duo prophetae ex numero. viii. prophetarum sunt: qui minores vocantur: qui in catalogo sanctorum veteris testamenti numerantur ecclesiastici. xliv.

De sancto Gregorio pbro et mar. Cap. lxxviii.

Gregorius martyr in ciuitate spoletanâ passus est temporibus diocletiani et maximi imperatorum sub dacco preside et tyranno. Qui cum de mandato imperatorum ipsam ciuitatem ingressus omnes ad sacrificia deorum compelleret: muncatur eidem gregorium presbyterum in eadem urbe christum cohere: et alij crucifixum predicare: nec non plurima simulachra deorum destruuisse. Qui missis. xx. milibus ipsum corporis hunc sibi presentari fecit: et cepit agere ut dicitur: thura incenderet: qui dum constauri animo

Liber

presidis minas ut blandicias derideret: iussit eum colaphis cedi: deinde ipsum nodosis fistibus in do: so flagellari: et post hec eundem volutatum supra ventrem similiter acris verberribus affligi: et dum hec omnia superaserit fecit eum preses i craticula alligari: et ignem subterponi. Sed dum sanctus gregorius orasset: ter remotus magnus factus est: qui tota concussit ciuitatem: et cecidit pars urbis que submerita dicitur: et oppressit. cccl. paganozum: ignis quo extinctus est: et sanctus ille sus permanit. Flacus vero et tyrcanus territi fugerunt. Sedato vero terremotus fecit eum flaccus ferro vincitum in carcere trudis: ubi angelo sibi apparente confortatus est. Sequenti die educitur de carcere ius su presidis immolare contempsens cardis ferreis in genibus ceditur: deinde lampadibz circa latera insinuat. Et cum ad omnia immobilitis redderetur: mandauit flaccus tyrcano ut eum duceretur: ad decollandum ad amphitheatrum. Quem tyrcanus i mediu Amphitheatri duxit: ubi sancto orante angelus domini eidem apparuit: et ipsum ad celestia iunxit: quem aquilinus spatarius decollauit. Et de mandato tyrcani dimisso sunt fere plurime: ut corpus denarent: que corpus intactum custodientes adorabant. Flaccus vero eadem hora vemens interiora expirauit. Sed quedam matrona xpiana nomine abundantia. xxxv. aureis corpus martyris a tyrcano redemit: quod aromatibus conditum iuxta muros ciuitatis ad pontem lapideum et riuum qui sanguinarius dicitur: sepeluit. Pasus est autem die. ix. kalen. januarii.

De sanctis quadraginta virginibus
et martyribus. *Lap. lxxix.*

Vadragita sancte
virgines apud antiochiam syrie
martyrim passae sunt. Que sub
persecutione deciana p diuersa
tormenta et supplicia laniate
passionis coronam a domino per
cipere meruerunt. ix. kalendas januarii. Nec
in martyrologio adonis.

Explicit liber primus.

Secundus.

Incepit prologus libri secundi.

Secundus li-

ber presentis catalogi continet scd: quo rii festivitates occurserunt infra tempus in quo ecclesia representatur ipsius christi et ecclesie mutui consensus obligationem et matrimoniale contra tractionem: quod fuit ab incarnatione verbi usq ad baptismum domini. Et hoc tempus ecclesia designat a nativitate saluatoris usq ad septuagesimam: quando videlicet incarnationis et nativitatis dominice festum: necon acutus infantie: ut est circumcisio: magorum adoratio: purificatio: et in egyptum fugatio recoluntur. **T**unc autem tempus in tres partes subdivisum est. **P**rimo enim agitur de contumulo inter deum et populum iudeorum con tracto: pro quorum salute principaliter filius dei venit in mundum. dicens Matthaei. xv. Non sum missus nisi ad oves que perierunt domus israel. Et hoc tempus ecclesia representat a nativitate domini usq ad epiphanciam. In quo tempore ipse per humanitatem mundo editus mortis pastorisbus iudeorum per angelos nunciatur: et ab eis sibi notissimus nos in iudea de visitat. **S**ecundo agitur de eodem commercio: inter ipsum verbum et gentium populum confirmatio: a festo epiphanciam usq ad eius octauam inclusum. In quo tempore dei filii magis qui erat primitie gentium stella apparente reuelatur: et ab eisdem viri verus deus cum oblatione munificum adoratur. **T**ertio agitur de viro grege in unum oscile per ipsum matrimonium copulato: ab octaua epiphanciam usq ad septuagesimam: in quo tempore epistole pauli leguntur: in quibus apostolus christum pro salute iudeorum et gentium aduenisse probat: et virtus populus saluasse commemorat: et potissimum in epistola ad romanos. Ad hunc igitur temporis festa tractanda procedendum est.

Finis prologi.